
С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 395' «49» марта wH.

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 
17 апреля 2018 года № 563 «Об
утверждении муниципальной программы 
«Пожарная безопасность городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 17 апреля 2018 года № 563 «Об 
утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (в редакции от 
17.05.2023 г.), изложив его в редакции согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

Исполняющий обязанности 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.П.Кожевников

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

ОТ

Муниципальная программа 
«Пожарная безопасность городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Администрация городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель 
муниципальной программы

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Управление пожарной охраны городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

Цели и задачи 
муниципальной программы

Цель. Создать и обеспечить необходимые 
условия для повышения пожарной 
безопасности объектов, находящихся в 
муниципальных и иных формах 
собственности, защищенности граждан, 
юридических лиц от пожаров.
Задачи:
-обеспечить высокую степень готовности сил 
и средств подразделений пожарной охраны к 
тушению пожаров и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить эффективное выполнение 
профилактических мероприятий, 
направленных на исключение возможности 
возникновения пожаров и ограничение их 
последствий.

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Срок реализации 
муниципальной программы

I этап 2014 -2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Перечень подпрограмм 1. Обеспечение пожарной безопасности 
городского округа город Уфа Республики

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

Башкортостан;
2. Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Пожарная безопасность 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы

Уменьшение времени локализации и пожара, 
процент.
Уменьшение времени ликвидации пожара, 

процент.
Уменьшение времени прибытия первого 

подразделения к месту пожара, процент.
Увеличение объема проведенной 

агитмассовой профилактической работы, 
процент.
Увеличение количества граждан, прошедших 

обучение мерам пожарной безопасности, 
процент.

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы

Общий объем финансирования 
муниципальной программы в 2014-2024 
составит 4 312 915,05 тыс. рублей, в том числе 
по этапам и годам:
I этап 2014 - 2018гг. -1 947 728,19 тыс. 

рублей;
II этап 2019 - 2024 гг. -2  365 186,86 гыс. 

рублей, в том числе по годам:
2019 год -  354 559,0 тыс. рублей;
2020 год -  392 781,00 тыс. рублей;
2021 год -  376 056,00 тыс. рублей;
2022 год -  386 056,00 тыс. рублей;
2023 год -  392 800,66 тыс. рублей;
2024 год -  462 934,20 тыс. рублей;
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан -  2357 386,86 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  353 259,00 тыс. рублей;
2020 год -  391 481,00 тыс. рублей;
2021 год -  374 756,00 тыс. рублей;
2022 год -  384 756,00 тыс. рублей;
2023 год -  391 500,66 тыс. рублей;
2024 год -  461 634,20 тыс. рублей;
б) внебюджетных источников -  7 800,00 тыс. 

рублей, из них по годам:
2019 год -  1 300 тыс. рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:



С од ержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2020 год -  1 300,00 тыс. рублей;
2021 год -  1 300,00 тыс. рублей;
2022 год -  1 300,00 тыс. рублей;
2023 год - 1 300,00 тыс. рублей;
2024 год - 1 300,00 тыс. рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограммы сформулированы в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-03 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности» от 22 июля 2008 года, Федеральным законом от 
21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Указом 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», Указом 
Президента Российской Федерации от 1 января 2018 года № 2 «Об 
утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в 
области пожарной безопасности на период до 2030 года», Указом Главы 
Республики Башкортостан от 23 сентября 2019 года № УГ- 310 «О 
стратегических направлениях социально-экономического развития 
Республики Башкортостан до 2024 года», показателями стратегий социально­
экономического развития Республики Башкортостан, городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, показателями прогноза социально­
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на среднесрочный и долгосрочный периоды.

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы представлен в приложении № 1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств бюджета городского округа город У фа 
Республики Башкортостан и средств внебюджетных источников.

Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной 
программы за счет средств внебюджетных источников установлены на 
основании плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет средств федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

4

Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной 
программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм, мероприятий и 
источников финансового обеспечения представлены в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной подпрограммы «Обеспечение пожарной 
безопасности городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальным бюджетным учреждением «Управление пожарной охраны 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» осуществляется 
выполнение следующих работ:

- проведение учебных пожарно-тактических занятий, проигрывании 
планов и карточек пожаротушения;

- выезд муниципальных пожарных частей на тушение и ликвидацию 
пожаров, проведению аварийно-спасательных работ;

- проведение агитмассовой профилактической работы в средствах 
массовой информации, электронных изданиях, в местах с массовым 
пребыванием людей;

- обучение персонала на объектах и населения мерам пожарной 
безопасности, проведение организованных и выездных экскурсий, смотров, 
конкурсов.

Работы выполняются в соответствии с муниципальным сегментом 
регионального перечня (классификатора) муниципальных услуг, не 
включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 
(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и работ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в 
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, не предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

5

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с действующим Порядком оценки 
эффективности реализации муниципальных программ городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики от 15 июня 2015 
года № 2435 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы
Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
пожарной охраны городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (далее -  МБУ УПО г. Уфы)

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цели:
- обеспечить высокую степень готовности сил и средств 
подразделений пожарной охраны к тушению пожаров и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить эффективное выполнение 
профилактических мероприятий, направленных на 
исключение возможности возникновения пожаров и 
ограничение их последствий.
Задачи:
- минимизировать ущерб, причиненный в результате 
пожара;
- организовать проведение мероприятий по обучению 
населения мерам пожарной безопасности.

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

6

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Уменьшение времени локализации и пожара, процент. 
Уменьшение времени ликвидации пожара, процент. 
Уменьшение времени прибытия первого подразделения 
к месту пожара, процент.
Увеличение объема проведенной агитмассовой 
профилактической работы, процент.
Увеличение количества граждан, прошедших обучение 
мерам пожарной безопасности, процент.

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2014-2018 год
II этап 2019 - 2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2014-2024 годах составит 3 967 214,09 тыс. рублей, в 
том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -3 953 139,02 тыс. рублей, в том числе по 
этапам:
I этап -  1 778 454,26 тыс. рублей;
II этап -  2 174 684,76 тыс. рублей, из них по годам:
2019 г. -  325 008,00 тыс. рублей;
2020 г .- 363 280,00 тыс, рублей;
2021 г. -  346 555,00 тыс. рублей;
2022 г. -  355 555,00 тыс. рублей;
2023 г. -  362 388,26 тыс. рублей;
2024 г. -  421 898,50 тыс. рублей,
б) внебюджетных источников -14 075,07 тыс. рублей, 
в том числе по этапам:
I этап -  6 275,07 тыс. рублей;
II этап -  7 800, 00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 г. -  1 300,00 тыс. рублей;
2020 г. -  1 300,00 тыс. рублей;
2021 г. -  1 300,00 тыс. рублей;
2022 г. -  1 300,00 тыс. рублей;
2023 г. -  1 300,00 тыс. рублей; .
2024 г. -  1 300,00 тыс. рублей.

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:



С од ер жани е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

7

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Пожарная безопасность городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Привлечение иных источников финансирования не предусмотрено.
Финансовое обеспечение подпрограммы по источникам и годам 

реализации представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

8

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Пожарная безопасность городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Пожарная безопасность городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование целевого индикатора и 
показателя муниципальной программы, 

единица измерения

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор 
достижимост 

и целевого 
индикатора и 

показателя 
(поло­

жительный 
/отрицательн 

ый)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 
показателя, источник 

информации

Отчет­
ный

2018г.
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Подпрограмма: «Обеспечение пожарной безопасности городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1.1. Цель: обеспечить высокую степень готовности сил и средств подразделений пожарной охраны к тушению пожаров и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций.

1.1.1 Задача: минимизировать ущерб, причиненный в результате пожаэа

1.1.1.1 Уменьшение времени локализации 
пожара,% 4,1 4,2 4,25 4,3 4,4 4,4 4,4

положи­
тельный

Тлок =(((Т 1+Т2+. .+Тп)/п)/Тба
з.)* 10 0 %
Тп - время локализации при 
каждом пожаре(мин); п- 
количество пожаров(ед.)

1 1.1.1.2
1

!

Уменьшение времени ликвидации 
пожара,%

2,0 2,2 2,2 2,25 2,3 2,35 2,35 положи­
тельный

Тлик.=(((Т 1+Т2+. .+Тп)/п)/Тба 
з.)*100%
Тп - время ликвидации при 
каждом пожаре(мин); п- 
количество пожаров(ед.)

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

№
п/п

Наименование целевого индикатора и 
показателя муниципальной программы, 

единица измерения

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор 
достижимост 

и целевого 
индикатора и 

показателя 
(поло­

жительный 
/отрицательн 

ый)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 
показателя, источник 

информации

Отчет­
ный

2018г.
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.1.3 Уменьшение времени прибытия первого 
подразделения к месту пожара,% 5,5 5,5 5,55 5,6 5,65 5,7 5,7 положи­

тельный

Тприб =((Т1 +T2+..+Tn)/n)* 10 
0%
Tn-время прибытия при 
каждом
пожаре (мин); п- количество 
пожаров(ед.)

1.2.
Цель: обеспечить эффективное выполнение профилактических мероприятий, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их 
последствий.

1.2.1. Задача: организовать проведение мероприятий по обучению населения мерам пожарной безопасности

1.2.1.1 Увеличение объема проведенной 
агитмассовой профилактической работы 3,65 '3,7 3,8 3,85 3,88 3,9 3,9

положи­
тельный

No6c.=((N l+N2-r.. .Nn)/N6a3.) 
*100%
Nn -  количество 
обследованных объектов

1.2.1.2

!

Увеличение количества граждан, 
прошедших обучение мерам пожарной 
безопасности

3,6 3,65 3,7 3,75 3,77 3,8 3,8 положи­
тельный

No6y4=((Nl+N2+...Nn)/N6a3.
)*100%
Nn -количество обученных 
лиц мерам пожарной 
безопасности

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

10

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Пожарная безопасность городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Пожарная безопасность городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Л'ь
п/п

Наименование муниципальной 
программы (подпрограммы, 

мероприятия) / источник 
финансирования

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
му ниципал ь но й 

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реализа­

ции
мероприя

тия

j

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
! мероприятие

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 11 12

1 Всего по муниципальной 
программе, в том числе

Администрация 
городского округа

2 365186,86 354559,0 392781,00 376056,0 386056,0 392 800,66 462934,2

1.1.1.1; 1.1.1.2; 
1.1.1.3; 1.2.1.1; 
1.2.1.2

2 местный бюджет город Уфа Республики 2 357386,86 353 259,00 391481,00 374756,0 384756,0 391 500,66 461634,2

3 внебюджетные источники
Башкортостан, 
МБУ УПО г. Уфы

7800,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0

4 Подпрограмма 1. «Обеспечение пожарной безопасности городского округа город Уфа Республики Башкортостан

5 Всего по подпрограмме, в том 
числе:

МБУ УПО г. Уфы

2 182484,76 326308,0 364580,00 347855,00 356855,0 363688,26 423198,5 1.1.1.1;1.1.1.2; 
1.1.1.3; 1.2.1.1; 
1.2.1.26 местный бюджет 2 174 684,76 325008,00 363280,00 346555,00 355555,0 362388,26 421898,5

7 внебюджетные источники 7800,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0

8
Цели:
- обеспечить высокую степень готовности сил и средств подразделений пожарной охраны к тушению пожаров и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить эффективное выполнение профилактических мероприятий, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

11

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы (подпрограммы, 

мероприятия) / источник 
финансирования

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реализа­

ции
мероприя

тия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
мероприятие

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

9
Задачи:
- минимизировать ущерб, причиненный в результате пожара;

- организовать проведение мероприятий по обучению населения мерам пожарной безопасности.

10

Мероприятие 1.1. «Обеспечение 
пожарной безопасности 
городского округа город Уфа 
РБ», в том числе

МБУ УПО г. Уфы 2182484,76 326308,0 364580,0 347855,00 356855,0 363688,26 423198,5
2019- 

20?4 гг.
И местный бюджет 2174684,76 325008,00 363280,0 346555,0 355555,0 362388,26 421898,5
12 внебюджетные источники 7800,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0
13 Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

14 Всего по подпрограмме, в том 
числе: МБУ УПО г. Уфы

182702,1 28251,0 28201,0 28201,0 29201,0 29112,4 39735,7

15 местный бюджет 182702,1 28251,0 28201,0 28201,0 29201,0 29112,4 39735,7

16

Мероприятие 2.1. Руководство и 
управление в сфере 
установленных функций, в том 
числе

МБУ УПО г. Уфы 182702,1 28251,0 28201,0 28201,0 29201,0 29112,4 39735,7 2019­
2024 гг.

17 местный бюджет 182702,1 28251,0 28201,0 28201,0 29201,0 29112,4 39735,7

Администрация ГО г. Уфа РБ 395 от 29.03.2024 Контрольная дата:


